事 務 連 絡
令和４年１０月１３日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会
附 属 学 校 を 置 く 各 国 公 立 大 学 法 人
各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課
各 文 部 科 学 省 大 臣 所 轄 学 校 法 人 担 当 課
構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた
各 地 方 公 共 団 体 の 学 校 設 置 会 社 担 当 課
各都道府県・指定都市・中核市認定こども園所管課
学校における ICT 環境整備担当 御中

文部科学省初等中等教育局
学校デジタル化プロジェクトチーム

初等中等教育機関への SINET データセンター所在地の開示方法について

平素より学校における教育の情報化に関して御理解・御協力いただき、感謝

申し上げます。
文部科学省では、希望する初等中等教育機関が SINET への接続が可能となる

よう検討を進めているところですが、これまでお知らせしたとおり、各初等中

等教育機関において、①学校から集約拠点間、②集約拠点から SINET データセ

ンター間の通信回線や通信機器の整備（必要に応じて増速を含む。）を行ってい

ただく必要があります。その検討の際に、通信回線事業者等から接続を検討し

ている SINET データセンターの所在地を求められる場合があります。
防犯や情報セキュリティの確保の観点から、SINET データセンターの所在地

は本来公表されていない非開示情報ですが、見積もりや通信回線調達のために

利用することを誓約いただくことを条件として所在地を開示することとしまし

た（国立情報学研究所とも調整済み。）。
ついては、各都道府県教育委員会におかれては、本事務連絡の内容を域内の

市（区）町村教育委員会（学校組合を含む。）に周知いただくようお願いします。
各都道府県私立学校主管部課及び構造改革特別区域法第12条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当課におかれては、所轄の学校法人等に

対し、周知いただくようお願いします。

また、都道府県・指定都市・中核市認定こども園主管課におかれては、所轄

の私立幼保連携型認定こども園の設置者及び域内の市（指定都市及び中核市を

除く。）区町村認定こども園主管課（私立幼保連携型認定こども園担当）に対し

て周知いただくようお願いします。（公立の幼保連携型認定こども園の設置者に

対しては、教育委員会にて対応をお願いします。）

１．開示請求方法

SINET データセンターの所在地を確認したい場合、添付の誓約書に必要事

項を記載の上、ヘルプデスク（sinet-inquiry-ml@east.ntt.co.jp）あてにメール

にて提出ください。返信する形で所在地をお知らせいたします。なお、誓約書

の記載方法は、添付ファイルを御覧ください。
（今回の所在地の開示については、文部科学省が実施する「初等中等教育段

階の SINET 活用実証研究事業」の一環で東日本電信電話株式会社が対応して

おります。）

２．請求期限

令和５年２月末まで

３．留意事項

現在、第２回目の SINET 接続意向調査（以下「調査」という。）を準備し

ており、第１回目の調査結果を踏まえた場合における、おおよその共用部分の

費用負担額イメージをお示しする予定ですが、接続希望団体が個別に負担し整

備する部分は各団体で見積書を取得するなどして、対応いただく必要がありま

す。特に通信回線については見積もりに時間を要する場合がありますので、御

留意願います。
また、第１回目の調査でいただいた主な質問に対する回答についても添付し

ていますので御確認ください。

４．添付資料
【別紙１】誓約書様式
【別紙２】主な問合せ内容と回答一覧
【別紙３】SINET データセンター一覧

【本件担当】
初等中等教育局 学校デジタル化プロジェクトチーム
情報基盤整備係  川﨑、小形、田端
電話 ０３－５２５３－４１１１（内線３２６３）
E-mail digipt-kiban@mext.go.jp

【所在地開示請求先（誓約書提出先）】
ヘルプデスク：sinet-inquiry-ml@east.ntt.co.jp

※ヘルプデスク業務については東日本電信電話株式会社へ業務
委託し実施しております。